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次 第 

１．開会 

２．理事長挨拶 

３．議事 

第１号議案 平成 29 年度事業報告及び収支決算について 

４．閉会  

 

 

 

 

 

 

2018 年 7 月 23 日 

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ 

 

 

 

 



 

 

議案１ 平成 29 年度事業報告及び収支決算について 

 

平成 29 年度活動報告 

自 平成 29 年 6 月 1 日  至 平成 30 年 5 月 31 日 

 

１．新規会員加入１．新規会員加入１．新規会員加入１．新規会員加入    

１）賛助会員・団体 なし 

２）賛助会員・個人 81 名（前年+28。森林セラピーガイド 56 名・森林セラピスト 25 名） 

２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業    

１）森林セラピー通信教育課程２級講座 受講者数 173 名（前年+18） 

２）森林セラピー通信教育課程１級講座 受講者数 24 名（前年-8） 

３）森林セラピスト２次試験講習会 受講者数 27 名（前年-2）石川県津幡町にて 

３．第３．第３．第３．第 13131313 期森林セラピー基地・ロード認定事業期森林セラピー基地・ロード認定事業期森林セラピー基地・ロード認定事業期森林セラピー基地・ロード認定事業    

   株式会社ブルックスホールディングス『me-byo valley "BIOTOPIA"』をロードとして認定。 

４．第４．第４．第４．第 14141414 期期期期((((新規新規新規新規) ) ) ) 森林セラピー基地･ロード認定事業森林セラピー基地･ロード認定事業森林セラピー基地･ロード認定事業森林セラピー基地･ロード認定事業    

清光林業株式会社が森林セラピーロードとして、埼玉県北本市が森林セラピー基地（条件付

き）としてノミネート。 

５．実践事業５．実践事業５．実践事業５．実践事業    

１）森林セラピー基地２つ星 

長野県信濃町より申請があり、3 月に実地審査を実施。２つ星認定に向けた対応について信

濃町と調整中。 

２）サイン・ピクトグラム制作 

実施なし。 

３）国際交流の推進 

 中国湖南省への調査（瀬上理事長・李理事）（7 月） 

 「中国四川第三回森林康養年次会議」へ講師等派遣（春日理事・事務局）(12 月) 

 

６．普及・広報６．普及・広報６．普及・広報６．普及・広報    

１）総合サイト 

総合サイト全体のデザインリニューアルを実施。スマートフォン、タブレットに対応。 



 

 

 

２）山の日イベント 

 8/11 山の日に合わせ森林セラピーイベントを実施する基地を募り、開催する基地には 

山の日専用の森林セラピーのぼり・ノベルティ（うちわ）を制作し送付した。 

３）フォーラム 

2 月に全国市町村会館において、基地関係者および資格者向けの森林セラピーフォーラムを 

開催した。 

４）みどりとふれあうフェスティバル 

農林水産省・林野庁、東京都の共催で５月に日比谷公園で実施された「みどりとふれあうフェ 

スティバル」に２日間に亘り出展した。 

５）都民育樹行事「親子で育む樹とみどりのフェスティバル」 

東京都の紹介により、ブース代無料で出展。武蔵野公園（4 月）、舎人公園（5 月）。 

６）各種メディアへの取材対応 

・タカシマヤ友の会通信「ハミングタイム」（7 月） 

・新幹線車内誌「トランヴェール」（7 月） 

・アルジャジーラ（7 月） 

・日刊ゲンダイ（9 月） 

・共同通信社連載『森林セラピーはいかが』（9 月～10月） 

・イギリス新聞社「Independent」（12 月） 

・一般財団法人イトオテルミー親友会会報（4 月） 

７）会報誌 

 22号：6 月発行 

 23号：2 月発行 

８）会員向けノベルティ配布 

 森林セラピーネックストラップを作成し、全会員に配布。別途 250 円で各基地へ販売。 

９）森林セラピー協力施設 

前年度に引き続き、太閤の湯店内にて全国認定地のパンフレットを配布。 

  



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 10,343,935

商品 265,804
未収金 488,261

前払費用 123,508

　流　動　資　産　合　計 11,221,508

２　固定資産

(1)投資その他の資産

敷金 457,440

投資その他の資産計 457,440

　固　定　資　産　合　計 457,440

資　　産　　合　　計 11,678,948

Ⅱ　負債の部
１　流動負債

未払金 278,452

未払費用 2,544,082

未払法人税等 70,000

未払消費税 519,100

預り金 7,300

1年内返済予定長期借入金 1,000,000

　流　動　負　債　合　計 4,418,934

２　固定負債

長期借入金 20,000,000

　固　定　負　債　合　計 20,000,000

負　　債　　合　　計 24,418,934

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 △ 18,236,430

 当期正味財産増減額 5,496,444

 正味財産合計 △ 12,739,986

負債及び正味財産合計 11,678,948

平成　２９　年度  貸借対照表

平成　30　年　5　月　31　日現在

科 目 金 額



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

受取入会金 0
7,206,702 7,206,702

２　受取寄附金
261,596 261,596

３　事業収益
森林セラピー基地認定事業収入 2,700,000
森林セラピーに関する人材の育成事業収入 8,142,855
広告に関する事業収入 1,766,399
森林セラピー実践に関する講習事業収入 32,000
図書販売事業収入 1,836,540
物品販売に関する事業収入 42,640
デザイン設計事業収入 0 14,520,434

経常収益計 21,988,732
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

役員報酬 0
給料手当 2,155,483
法定福利費 302,749
人件費計 2,458,232

実験協力謝金 660,000
諸謝金 1,387,627
支払報酬 826,522
委託費 74,884
旅費交通費 1,139,286
役員旅費交通費 0
通信運搬費 728,436
消耗品費 522,420
保険料 9,785
地代家賃 1,060,273
賃借料 32,963
水道光熱費 38,228
支払手数料 409,663
諸会費 4,000
会議費 383,854
広告宣伝費 1,816,265
印刷製本費 91,270
研修費 23,625
租税公課 518,148
図書仕入原価 877,532
物品販売原価 312,020
支払リース料 22,251
雑費 0
教材費 0
その他経費計 10,939,052

13,397,284

平成　２９　年度　　活動計算書

平成　29　年　6　月　1　日から　　平成　30  年　5　月　31　日まで

科 目 金 額

受取会費

(2)その他経費

事業費計

受取寄附金



２　管理費
(1)人件費

役員報酬 0
給料手当 1,108,628
法定福利費 155,712
人件費計 1,264,340

諸謝金 58,408
支払報酬 425,106
委託費 38,516
旅費交通費 224,022
役員旅費交通費 0
通信運搬費 125,383
消耗品費 158,871
保険料 4,053
地代家賃 545,331
賃借料 0
水道光熱費 19,663
支払手数料 10,070
会議費 98,574
広告宣伝費 18,208
印刷製本費 44,410
研修費 12,152
租税公課 1,352
支払リース料 11,445
雑費 0
その他経費計 1,795,564

3,059,904
16,457,188
5,531,544

Ⅲ　経常外収益
雑収入 34,900 34,900

34,900
Ⅳ　経常外費用

支払利息 0
固定資産除却損 0 0

0
税引前当期正味財産増減額 5,566,444
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 5,496,444
前期繰越正味財産額 △ 18,236,430

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 △ 12,739,986

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 4,063

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行麹町支店 2,416,460

普通預金　郵便局 1,131

普通預金　郵便局２ 7,922,281

商品

テキスト 265,804

未収金

通信教育 373,781

テキスト 114,480

前払費用

前払家賃 123,508

　流　動　資　産　合　計 11,221,508

２　固定資産

(1)投資その他の資産

敷金 457,440

投資その他の資産計 457,440

　固　定　資　産　合　計 457,440

資　　産　　合　　計 11,678,948

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

消耗品代 37,786

添削代 58,000

水道光熱費 5,244

通信費 48,234

副読本仕入代 37,400

ﾌﾞﾙｿﾞﾝ仕入代 28,500

支払ﾘｰｽ 9,288

支払報酬 54,000

未払費用

未払利息 2,544,082

未払法人税等

未払法人税 70,000

未払消費税

　事務用品購入代未払消費税 519,100
預り金
　事務用品購入代源泉所得税預り金 7,300

仮受金

平成　２９　年度　　財産目録

平成　30　年　5　月　31　日現在

科 目 金 額



　事務用品購入代過入金 0

1年内返済予定長期借入金 1,000,000

　流　動　負　債　合　計 4,418,934

２　固定負債

長期借入金

個人借入金（運営資金） 20,000,000

　固　定　負　債　合　計 20,000,000

負　　債　　合　　計 24,418,934

正　　味　　財　　産 △ 12,739,986



書式第１６号（法第２８条関係）

 　　特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

１． 重要な会計方針
　　  　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっております。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　評価基準・・・原価基準（取得価額による）によっております。
　評価方法・・・最終仕入原価法で行っております。

　 固定資産の減価償却の方法
　該当ございません。

　 引当金の計上基準
　該当ございません。

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　該当ございません。

消費税等の会計処理
  消費税等の会計処理は税込方式によっております。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

森林セラピー
基地認定事業

森林セラピー
に関する人材
の育成事業

広告に関する
事業

森林セラピー
実践に関する

講習事業
図書販売事業

物品販売に関
する事業

デザイン設計
事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,206,702 7,206,702

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 261,596 261,596

事業収益 2,700,000 8,142,855 1,766,399 32,000 1,836,540 42,640 0 14,520,434 0 14,520,434
経常収益計 2,700,000 8,142,855 1,766,399 32,000 1,836,540 42,640 0 14,520,434 7,468,298 21,988,732

Ⅱ　経常費用
人件費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

給料手当 400,801 1,208,764 262,213 4,750 272,625 6,330 0 2,155,483 1,108,628 3,264,111

法定福利費 56,295 169,777 36,829 667 38,292 889 0 302,749 155,712 458,461
人件費計 457,096 1,378,541 299,042 5,417 310,917 7,219 0 2,458,232 1,264,340 3,722,572
その他経費
実験協力謝金 660,000 0 0 0 0 0 0 660,000 0 660,000

諸謝金 579,868 756,999 13,814 22,250 14,363 333 0 1,387,627 58,408 1,446,035

支払報酬 153,688 463,502 100,546 1,821 104,538 2,427 0 826,522 425,106 1,251,628

委託費 13,924 41,994 9,110 165 9,471 220 0 74,884 38,516 113,400

旅費交通費 242,215 766,896 52,986 20,820 55,090 1,279 0 1,139,286 224,022 1,363,308

役員旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

通信運搬費 46,330 586,758 29,656 34,143 30,833 716 0 728,436 125,383 853,819

消耗品費 181,536 211,662 37,576 51,671 39,068 907 0 522,420 158,871 681,291

保険料 1,465 4,418 958 1,925 996 23 0 9,785 4,053 13,838

地代家賃 197,152 594,586 128,981 2,337 134,103 3,114 0 1,060,273 545,331 1,605,604

賃借料 22,163 10,800 0 0 0 0 0 32,963 0 32,963

水道光熱費 7,108 21,438 4,651 84 4,835 112 0 38,228 19,663 57,891

支払手数料 9,850 391,831 2,652 2,257 2,800 273 0 409,663 10,070 419,733

諸会費 4,000 0 0 0 0 0 0 4,000 0 4,000

会議費 131,167 200,366 23,315 4,202 24,241 563 0 383,854 98,574 482,428

広告宣伝費 6,583 19,853 1,751,106 34,141 4,478 104 0 1,816,265 18,208 1,834,473

印刷製本費 16,055 48,421 10,504 5,115 10,921 254 0 91,270 44,410 135,680

研修費 4,393 13,249 2,874 52 2,988 69 0 23,625 12,152 35,777

租税公課 109,465 330,133 907 1,298 74,458 1,887 0 518,148 1,352 519,500

図書仕入高 0 0 0 0 877,532 0 0 877,532 0 877,532

物品販売原価 0 0 0 0 0 312,020 0 312,020 0 312,020

支払リース料 4,138 12,478 2,707 49 2,814 65 0 22,251 11,445 33,696

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

教材費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他経費計 2,391,100 4,475,384 2,172,343 182,330 1,393,529 324,366 0 10,939,052 1,795,564 12,734,616

経常費用計 2,848,196 5,853,925 2,471,385 187,747 1,704,446 331,585 0 13,397,284 3,059,904 16,457,188

△ 148,196 2,288,930 △ 704,986 △ 155,747 132,094 △ 288,945 0 1,123,150 4,408,394 5,531,544

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
　該当ございません。

４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
　該当ございません。

５． 固定資産の増減内訳
=R[-1]C-按分後TB!R[13]C （単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

工具、器具及び備品 728,491 0 0 728,491 728,491 0
投資その他の資産

敷金 457,440 0 0 457,440 0 457,440
合計 1,185,931 0 0 1,185,931 728,491 457,440

６． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

23,000,000 0 2,000,000 21,000,000

23,000,000 0 2,000,000 21,000,000

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

（貸借対照表）
１年内返済予定長期借入金 1,000,000 1,000,000
長期借入金 20,000,000 20,000,000
貸借対照表計 21,000,000 21,000,000

８．

　・　事業費と管理費の按分方法

　・　その他の事業に係る資産の状況
　該当ございません。

　平成　２９　年度　　計算書類の注記

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

　共通経費について、経常収益割合に応じて按分しております。

科目

（１）

（２）

（４）

 ３．

（２）

科目

科目

合計

長期借入金（1年以内返済予定
含む）

 １．

当期経常増減額

 ２．

（１）

科目

（５）

（３）



監査報 告書

特定非営オJ活 動法人 森林セラピーソサエティ

理事長 瀬 上 清 貴 様

平 成30年 7月 23日

監 事 枕理士 ヤ 谷 久

私は、特定非営fll活 動促整法第18条の規定に基づき、特定非営 lll活 動法人森林セラピ

ーソサエティの平成29年 6月 1日 から平成30年 5月 31日 までの事業報告書及び計算書類 (財

産 目録、貸借対照表及び活動計算書)について監査を行った。

私は、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会 (及びその他の重要な会

議)に 出席し出要と認める場合には質問を行った。また、(経営の状況及び財産の状況に関す
る監査に当たっては、帳簿や証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための

手続さを行った。

監査の結果、法人の業務は法今及び定款に基づさ迫正に執行され、会計処理は一般に
公正妥 当と認められる会計原則に則って迫工に処理されているものと認められた。よって、私

は、上言この事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人森林セラピーツサエティ平

成30年 5月 31目 をもって終了する事業年度の業務執行の状況、経営の状況及び同 日現在の

財産の状況を迫正に表示しているものと認める。

以 上



平成30年度活動計画（予算書）

50,000

6,650,000 6,700,000

220,000 220,000

0 0

3,300,000

7,000,000

1,200,000

150,000

1,500,000

30,000

100,000 13,280,000

20,200,000

給料手当 2,443,326

役員報酬 0

福利厚生費 310,369

人件費計 2,753,695

実験協力謝金 0

諸謝金 2,878,825

支払報酬 746,204

委託費 330,176

旅費交通費 1,671,355

通信運搬費 682,520

消耗品費 575,107

保険料 35,356

地代家賃 1,090,911

賃借料 300,000

支払いリース代 128,767

水道光熱費 48,205

支払手数料 341,603

諸会費 0

会議費 636,537

広告宣伝費 1,188,089

印刷製本費 336,343

教材費 50,000

研修費 0

租税公課 600,000

雑費 700,000

図書仕入原価 880,000

物品販売原価 500,000

その他経費計 13,719,998

16,473,693

給料手当 1,256,674

役員報酬 0

法定福利費 159,631

人件費計 1,416,305

物品販売に関する事業収入

森林セラピー基地認定に関する事業収入

森林セラピーに関する人材の育成事業収入

広告に関する事業収入

森林セラピー実践に関する講習事業収入

図書販売に関する事業収入

事業費計

２　管理費

(1)人件費

デザイン設計事業収入

経常収益計

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費

(2)その他経費

受取会費

科目 金額

Ⅰ　経常収益

１　受取会費

受取入会金

２　受取寄附金

受取寄附金

３　受取助成金等

受取助成金

４　事業収益



実験協力謝金 0

諸謝金 121,175

支払報酬 383,796

委託費 169,824

旅費交通費 328,645

通信運搬費 117,480

消耗品費 174,893

保険料 14,644

地代家賃 561,089

賃借料 0

支払いリース代 66,233

水道光熱費 24,795

支払手数料 8,397

会議費 163,463

広告宣伝費 11,911

印刷製本費 163,657

教材費 0

租税公課 0

雑費 0

図書仕入原価 0

物品販売原価 0

その他経費計 2,310,002

3,726,307

20,200,000

0

支払利息 0 0

0

0

70,000

△ 12,739,986

△ 12,809,986

管理費計

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

Ⅲ　経常外費用

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

経常収益計

当期経常増減額

(2)その他経費


